臺南市麻豆區北勢國民小學101學年度第二學期
  五  年級 國語 領域課程計畫

	教材來源
	南一
	規劃者
	五年級全體級任老師

	教學節數
	每週（5）節  本學期共（92）節

	學期目標/

學習目標
	1. 了解詩的格式及寫景詩的敘寫方式。

2. 會用靜態與動態的描寫技巧，以刻畫人物的形象。

3. 培養欣賞大自然的情懷。

4. 懂得賞析詩的情趣、畫趣。

5. 認識英國小說家、劇作家詹姆斯．馬修．貝瑞（J.M.Barrie ,1860-1937）。

6. 能閱讀文學作品，並習寫讀書報告。

7. 能體會作者筆下的角色所扮演的社會意義。

8. 熟識開卷有益的道理和運用，並懂得說明文的性質、要點和作法。

9. 能了解說明文的寫作方法，以客觀的立場表達自己對事理或事物的意見。

10. 能模仿本課說明文的寫作方法，針對事理的定義、範圍、影響等進行有條理的介紹。

11. 能對閱讀產生興趣，養成閱讀的習慣。

12. 能懂得如何用外形、聲音、動作的特色來凸顯人物的性格。

13. 懂得運用對話方式來貫串描述和追憶往事，凸顯形象的功能性。

14. 會用人物的特質來習作記敘文，及說出描寫人物的特色與情意。

15. 培養感受師愛的偉大、師生情意的溫馨感人。

16. 明白親情可貴的真實現象。

17. 熟習「一心一念、芝麻小事」等四字語詞的意義與用法，及書信寫作的方式與技巧。

18. 能從書信中體會母愛是永遠的、偉大的，及親情的可貴，以培養感恩和惜福的情操。

19. 能從文章中感受誠摯的母愛和感恩的心。

20. 能了解記敘文的寫作方法及基本的文章結構。

21. 能在自己有興趣的領域多下工夫，體會「堅持」的深意。

22. 了解珍惜物我之情、關懷生命、重視環保的重要性與做法的常識。

23. 激發學生悲天憫人的胸襟，養成關愛並協助弱小的情懷。

24. 啟發和培養學生關心環保、愛護地球的情操。
25. 能了解兵馬俑的兵陣構成，藉此體會中國的古文明。

26. 會記錄事件的原委及具體描寫物品形貌的寫作方法，進而能習寫報導的文章。

27. 藉由對秦兵馬俑的認識，以啟發思古之幽情。

28. 能讚賞古夫金字塔的科學成就。

29. 能了解埃及人對死後世界的看法。

30. 希望能激發學生認識古文明的興趣

31. 知道古文明是人類的重要遺產，並藉此了解人類文明進步的情形。

32. 會運用「順敘」的方法，觀察地方風土民情特色，描述旅遊見聞。

33. 會運用具體摹寫，示現的技巧描述參觀景物時的心情變化。

34. 培養利用旅遊以增廣見聞的情愫與觀念。

35. 認識法國作家朱勒．凡爾納（Jules Verne）。
36. 認識小說著作——環遊世界八十天。

37. 能體會作者在文中營造的緊張氣氛，及不畏艱難達成目標的精神。

38. 能體會文中人類對於未來的憧憬與渴望。

39. 知道「海內存知己，天涯若比鄰」詩句的意義。

40. 了解結交異國友人的價值，及體認「天涯若比鄰」的真諦。

41. 激發學生主動發掘友情的珍貴，並培養關懷別人的情誼。

42. 感受認識外國朋友的美好，領悟「海內存知己，天涯若比鄰」的重要性。

43. 了解寫景、記事的記敘文，可融入當地的建築景物、風土民情來描寫。

44. 了解如何由冰雹產生雪的聯想。

45. 明瞭旅遊可以增廣見聞，培養感覺、想像、審美的情意，以提昇生活品質。

46. 了解全球暖化、環境污染、疾病管制等相關議題。

47. 能找出說明文敘寫特點。

48. 能了解「天涯若比鄰」的概念，友善對待他人。

49. 能對極需救助的人們，在自己的能力許可範圍下，盡一份心力。

	能力指標
	A-2-2-2-1能了解注音符號中語調的變化，並應用於朗讀文學作品。

B-2-1-2-1能養成隨時樂於聆聽不同媒材的習慣。

B-2-1-5-2能讓對方充分表達意見。

B-2-2-2-2能簡要歸納聆聽的內容。

B-2-2-3-3能發展仔細聆聽與歸納要點的能力。

B-2-2-4-5能在聆聽過程中感受說話者的情緒。

B-2-2-10-11能正確記取聆聽內容的細節與要點。

B-2-3-3-1能聽出他人優美的表達技巧。

C-2-1-1-1在討論問題或交換意見時，能清楚說出自己的意思。

C-2-1-2-3在看圖或觀察事物後，能以完整語句簡要說明其內容。

C-2-2-2-2能針對問題，提出自己的意見或看法。

C-2-2-4-4能運用合適的語言與人理性溝通。

C-2-2-4-5能說出一段話或一篇短文的要點。

C-2-2-8-6能具體詳細的講述一件事情。

C-2-3-5-2能正確、流利且帶有感情的與人交談。

C-2-3-5-4能透過語言，表達對他人的關心。

C-2-3-7-7說話用詞正確，語意清晰，內容具體，主題明確。

C-2-3-7-8有條理有系統的說話。

C-2-4-9-1能抓住重點說話。

C-2-4-10-3能報告正確解決問題的方法。

D-2-1-1-1能認識常用中國文字2200-2700字。

D-2-1-3-2能利用簡易的六書原則，輔助認字，理解字義。

D-2-2-3-1會查字辭典，並能利用字辭典，分辨字義。

E-2-1-7-2能掌握要點，並熟習字詞句型。

E-2-2-1-1能養成主動閱讀課外讀物的習慣。

E-2-3-2-1能了解文章的主旨及取材結構。

E-2-3-2-2能概略理解文法及修辭的技巧。

E-2-3-2-3能認識基本文體的特色。

E-2-4-2-1能掌握不同文體閱讀的方法。

E-2-4-2-2能讀出文章的抑揚頓挫與文章感情。

E-2-4-7-4能將閱讀材料與實際生活情境相聯結。

E-2-6-3-3學習資料剪輯、摘要和整理的能力。

E-2-7-4-1能概略讀懂不同語言情境中句子的意思，並能依語言情競選用不同字詞和句子。

E-2-7-4-2能配合語言情境，欣賞不同語言情境中詞句與語態在溝通和表達的效果。

E-2-8-5-1能共同討論閱讀的內容，並分享心得。

E-2-8-5-2能體會出作品中對周遭人、事、物的尊重關懷。

E-2-8-5-3能在閱讀過程中，培育參與團體的精神，增進人際互動。

E-2-8-9-4能主動記下個人感想及心得，並對作品內容摘要整理。

F-2-2-1-1能掌握語詞的相關知識，寫出語意完整的句子。

F-2-2-1-2能應用各種句型、安排段落、組織成篇。

F-2-3-3-1能收集自己喜好的作品，並加以分類。

F-2-3-4-2能掌握記敘文、說明文和議論文的特性，練習寫作。

F-2-4-4-2能配合閱讀教學，練習撰寫摘要、札記及讀書卡片等。

F-2-5-1-1能從內容、詞句、標點方面，修改自己的作品。
F-2-6-7-1練習利用不同的途徑和方式，收集各類可供寫作的材料，並練習選擇材料，進行寫作。

F-2-6-10-2：練習從審題、立意、選材、安排段落及組織等步驟，習寫作文。

F-2-10-2-1能在寫作中，發揮豐富的想像力。

F-2-10-3-2能欣賞自己的作品，並嘗試創作(如童詩、童話等)。



	融入重大議題之能力指標
	【生涯發展教育】
1-2-1認識有關自我的概念。

3-2-1察覺如何解決問題及做決定。
3-2-4培養工作時人際互動的能力。

【環境教育】

1-2-1覺知環境與個人身心健康的關係。
1-2-2覺知自己的生活方式對環境的影響。
2-2-1能了解生活週遭的環境問題及其對個人、學校與社區的影響。

3-2-1瞭解生活中個人與環境的相互關係並培養與自然環境相關的個人興趣、嗜好與責任。
3-2-3了解並尊重不同族群文化對環境的態度及行為。

4-2-4能運用簡單的科技以及蒐集、運用資訊來探討、瞭解環境及相關的議題。

【人權教育】

1-2-2關心弱勢並知道人權是普遍的、不容剝奪的。

1-3-1表達個人的基本權利，並了解人權與社會責任的關係。

1-3-4了解世界上不同的群體、文化和國家，能尊重欣賞其差異。

1-4-2了解關懷弱勢者行動之規劃、組織與執行，表現關懷、寬容、和平與博愛的情懷，並尊重與關懷生命。

2-2-2 認識休閒權與日常生活的關係。
2-3-1了解人身自由權並具有自我保護的知能。

【資訊教育】
1-2-1了解資訊科技在人類生活之應用。

4-3-2能找到合適的網站資源、圖書館資源及檔案傳輸等。

4-3-3能利用資訊科技媒體等搜尋需要的資料。

【性別平等教育】
1-2-7了解家庭成員的角色分工，不受性別的限制。

3-3-7察覺不同文化間的歧異性與價值。

	週次日期
	能力指標（代號）
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註(融入重大議題之能力指標)

	一

2/10

～
2/16
	A-2-2-2-1

B-2-2-4-5

B-2-2-10-11

C-2-2-4-5

C-2-3-5-4

D-2-2-3-1

E-2-2-1-1

E-2-3-2-1

E-2-3-2-3

F-2-10-3-2
	第一單元書香世界

第一課絕句選
	1
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	【生涯發展教育】
3-2-4
【環境教育】

1-2-1

3-2-1

	二

2/17

～
2/23
	A-2-2-2-1

B-2-2-4-5

B-2-2-10-11

C-2-2-4-5

C-2-3-5-4

D-2-2-3-1

E-2-2-1-1

E-2-3-2-1

E-2-3-2-3

F-2-10-3-2
	第一單元書香世界

第一課絕句選
	5
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	【生涯發展教育】
3-2-4
【環境教育】

1-2-1

3-2-1

	三

2/24

～
3/2
	A-2-2-2-1

B-2-1-2-1

B-2-1-5-2

B-2-2-2-2

C-2-1-1-1

C-2-2-4-5

D-2-2-3-1

E-2-3-2-1

E-2-3-2-3

E-2-4-2-1

F-2-2-1-1

F-2-4-4-2
	第二課讀書報告─小飛俠
	4
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	【人權教育】
1-3-1 

2-3-1 

【生涯發展教育】
3-2-1

	四

3/3

～
3/9
	A-2-2-2-1

B-2-2-3-3

C-2-2-4-5

C-2-2-8-6

C-2-4-9-1
D-2-2-3-1

E-2-3-2-1

E-2-4-2-1
E-2-8-9-4

F-2-2-1-1

F-2-3-4-2
	第三課開卷有益
	5
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	【生涯發展教育】
3-2-1 
3-2-3 

【人權教育】
1-3-3 

【資訊教育】
4-3-2

	五

3/10

～
3/16
	A-2-2-2-1

D-2-2-3-1

E-2-1-7-2

E-2-7-4-1

E-2-7-4-2

E-2-8-5-2

F-2-6-7-1
	語文天地一
	5
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	

	六

3/17

～
3/23
	B-2-1-5-2

C-2-1-1-1

C-2-2-2-2

C-2-2-4-4

D-2-2-3-1

E-2-1-7-2

E-2-3-2-1

E-2-4-2-2

E-2-8-5-1

F-2-2-1-1

F-2-10-2-1
	第二單元愛的天地

第四課探望老師
	5
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	【人權教育】
1-3-1

【性別平等教育】
3-3-7

	七

3/24

～
3/30
	C-2-1-1-1

C-2-2-2-2

C-2-2-4-5

D-2-2-3-1

E-2-1-7-2

E-2-3-2-1

E-2-3-2-3

E-2-4-2-2

E-2-8-5-2
F-2-2-1-1

F-2-10-2-1
	第五課寄小讀者
	5
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	【生涯發展教育】
1-2-1
【性別平等教育】
2-3-11

	八

3/31

～
4/6
	A-2-2-2-1

B-2-2-2-2

B-2-2-10-11

C-2-1-1-1

C-2-2-4-5

C-2-3-7-7。

D-2-1-1-1

E-2-3-2-1

E-2-3-2-2

E-2-4-7-4

F-2-3-4-2

F-2-6-10-2
	第六課父親與我
	3
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	【生涯發展教育】
3-2-4
【性別平等教育】
1-3-6

	九

4/7

～
4/13
	A-2-2-2-1

B-2-2-10-11

C-2-1-1-1

C-2-3-7-7

E-2-1-7-2

E-2-3-2-1

E-2-3-2-2

F-2-2-1-1

F-2-10-2-1
	第七課我扶起了一棵小樹
	5
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	【環境教育】

2-2-1 

3-2-1

4-2-4

	十

4/14

～
4/20
	E-2-3-2-2
E-2-8-5-2
E-2-8-5-3

F-2-2-1-2

F-2-3-3-1

F-2-5-1-1
F-2-10-2-1
	語文天地二
	5
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	

	十一

4/21

～
4/27
	E-2-3-2-2
E-2-8-5-2
E-2-8-5-3

F-2-2-1-2

F-2-3-3-1

F-2-5-1-1

F-2-10-2-1
	語文天地二
	5
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	

	十二

4/28

～
5/4
	A-2-2-2-1

B-2-1-5-2

C-2-1-1-1

C-2-1-2-3

C-2-3-7-7

C-2-4-10-3

D-2-2-3-

E-2-3-2-1

E-2-8-5-1

E-2-8-9-4

F-2-2-1-1
	第三單元探索古文明

第八課秦始皇的地下護衛軍
	5
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	【人權教育】
1-3-4

【資訊教育】

4-3-2 

4-3-3

	十三

5/5

～
5/11
	B-2-1-2-1

B-2-2-2-2

C-2-1-1-1

C-2-3-7-7

D-2-2-3-1

E-2-3-2-1

E-2-3-2-3

E-2-6-3-3

F-2-2-1-1

F-2-2-1-2

E-2-4-2-2
	第九課神祕的古夫金字塔
	5
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	【人權教育】
1-3-4

【資訊教育】

4-3-2 

4-3-3

	十四

5/12

～
5/18
	B-2-1-2-1 
B-2-2-2-2。
B-2-2-3-3 
C-2-1-1-1 
C-2-2-4-5 
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